
Šīs prezentācijas pamatā ir 2020. gada 11. decembra politiskā vienošanās par
programmu “Apvārsnis Eiropa”. Informācija par dažām daļām tiks pārskatīta.

2021. gada 19. martā

ES

PĒTNIECĪBAS
UN INOVĀCIJAS

PROGRAMMA 2021. –
2027.GADAM



Ieguldījumi nākotnes labā
“APVĀRSNIS EIROPA”



Mūsu redzējums
ES galvenā  pētniecības un inovācijas finansēšanas programma:

● cīņa pret klimata pārmaiņām,
● ieguldījums ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā,
● ES konkurētspējas un izaugsmes vairošana,
● sadarbības veicināšana un pētniecības un inovācijas 

ietekmes nostiprināšana ES politikas izstrādes, 
atbalstīšanas un īstenošanas jomā, risinot globālas 
problēmas, 

● atbalsts izcilu zināšanu un tehnoloģiju radīšanai un
labākai izplatīšanai,

● darbvietu radīšana, pilnībā iesaistot ES talantu fondu, 
ekonomiskās izaugsmes vairošana, rūpnieciskās 
konkurētspējas veicināšana un ieguldījumu ietekmes 
optimizācija nostiprinātā Eiropas Pētniecības telpā.

Av
ot

s:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.u

n.
or

g/
su

st
ai

na
bl

ed
ev

el
op

m
en

t/s
us

ta
in

ab
le

-d
ev

el
op

m
en

t-g
oa

ls
/

https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/


Gūstot labumu no pasaules klases pētījumiem un 
spēcīgām nozarēm… mūsu galvenie resursi ir zināšanas un prasmes

...Eiropai tās būtu labāk jāizmanto 
vadošās pozīcijas panākšanā 
inovācijas un uzņēmējdarbības jomā.

ES rādītājs attiecas uz 2019. gadu
ASV, Japānas, Ķīnas un Dienvidkorejas rādītāji 
attiecas uz 2018. gadu. Rādītāji atspoguļo pētniecību 
un izstrādi % apmērā no IKP

6 % pasaules
iedzīvotāju

17 % no pasaules
pētniecības un izstrādes 
kopapjoma

25 % no visām augstas 
kvalitātes zinātniskajām 
publikācijām

1,5 % no ES 
ieguldījumiem 
uzņēmumu pētniecībā 
un izstrādē



* Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts (EIT) nav iesaistīts īpašajā programmā.

EURATOM“APVĀRSNIS EIROPA”

Pētniecības 
darbības

Izstrādes 
darbības

ĪPAŠĀ 
PROGRAMMA —
EIROPAS 
AIZSARDZĪBAS 
FONDS

Kodolsintēze

Kopīgais 
pētniecības 

centrs

Kodolu 
skaldīšana

ĪPAŠĀ PROGRAMMA, AR KURU ĪSTENO PAMATPROGRAMMU “APVĀRSNIS EIROPA”, UN EIT*

Īpaši vērsta uz civilo pielietojumu

DALĪBAS PAPLAŠINĀŠANA UN EIROPAS PĒTNIECĪBAS TELPAS STIPRINĀŠANA

Eiropas pētniecības un inovācijas sistēmas 
reformēšana un pilnveidošana

Dalības paplašināšana un 
izcilības izplatīšana

I pīlārs
ZINĀTNES IZCILĪBA

Eiropas Pētniecības padome

Marija Sklodovska-Kirī

Pētniecības infrastruktūras

III pīlārs
INOVATĪVA EIROPA

Eiropas Inovācijas padome

Eiropas inovācijas
ekosistēmas

Eiropas Inovāciju un 
tehnoloģiju institūts*

II pīlārs
GLOBĀLĀS PROBLĒMAS 
UN EIROPAS RŪPNIECĪBAS 
KONKURĒTSPĒJA

• Veselības aprūpe
• Kultūra, jaunrade un 

iekļaujoša sabiedrība 
• Civilā drošība sabiedrībai
• Digitālā joma, rūpniecība un 

kosmoss
• Klimats, enerģētika un mobilitāte
• Pārtika, bioekonomika, dabas 

resursi, lauksaimniecība un vide

K
op

as

Kopīgais pētniecības centrs

Īpaši vērsta uz 
aizsardzības 
pētniecību un izstrādi



25.0

53.5

13.6

3.4

Zinātnes izcilība

Globālas problēmas un Eiropas rūpniecības
konkurētspēja
Inovatīva Eiropa

Dalības papl. un ERA stiprināšana

Programmas “Apvārsnis Eiropa” budžets: 
95,5 miljardi EUR (2021.–2027. gadā)
(tostarp 5,4 miljardi EUR no NGEU — Eiropas Savienības Atveseļošanas instrumenta, kas 
ir ES programma atlabšanai no Covid-19 krīzes)

2020. gada decembra politiskā vienošanās
miljardos EUR pašreizējās cenās



Gūtās atziņas
no programmas “Apvārsnis 2020” vidusposma novērtējuma

Galvenie jaunumi
programmā “Apvārsnis Eiropa”

Eiropas Inovācijas padome

ES uzdevumi

Jauna pieeja partnerībām

Atvērtās zinātnes politika

Izcilības izplatīšana

Jāatbalsta kardināla inovācija

Jārada lielāka ietekme, orientējoties 
uz uzdevumiem un iesaistot 
iedzīvotājus

Jānostiprina starptautiskā sadarbība

Jāstiprina atvērtība

Jāracionalizē partnerību aina

Jāveicina dalība 

Plašākas iespējas kļūt par 
programmas asociētajām valstīm



19 %
aprēķinātā darba ražīguma 
palielinājums finansētajos 
uzņēmumos programmas 

īstenošanas rezultātā*

84 %
ieguldījumu vērsti uz ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem; 30 % vērsti 

uz klimata pārmaiņām

48,2 miljoni EUR 
piešķirti pētniecībai un inovācijai 
koronavīrusa jomā vien septiņas 
dienas pēc pirmā ES reģistrētā

gadījuma

1,5 miljoni EUR 
Sadarbība ar vairāk nekā 

150 valstīm

3X
biežāk viena procenta 

visvairāk atzinības saņēmušo 
publikāciju vidū salīdzinājumā 

ar iznākumu dalībvalstīs

Statistikas dati iegūti no programmas “Apvārsnis 2020” novērtējuma un uzraudzības un *7. pamatprogrammas JRC pētījuma.

divkāršots
saņemto priekšlikumu skaits 

gadā salīdzinājumā ar
iepriekšējo programmu

ES pamatprogrammas radīja spēcīgu ietekmi 
pētniecības un inovācijas jomā

https://ec.europa.eu/research/participants/documents/downloadPublic?documentIds=080166e5c01f3e57&appId=PPGMS


Tālāk — “Apvārsnis Eiropa”
Vērienīgā ES pētniecības un inovācijas pamatprogramma 2021.–2027. gadam

ES zinātniskās un 
tehnoloģiskās izcilības
veicināšana un Eiropas 

Pētniecības telpas (EPT) 
stiprināšana

Eiropas inovāciju 
ieviešanas, 

konkurētspējas un
darbvietu radīšanas 

veicināšana

Politikas prioritāšu, tostarp 
zaļās un digitālās 
pārkārtošanās, un 

ilgtspējīgas attīstības mērķu 
risināšana

Zinātne
un tehnoloģija Sabiedrība Ekonomika



Eiropas Inovācijas padome 

Atbalsts tādai radikālai un revolucionārai inovācijai ar izvērses potenciālu, kas no privāto ieguldītāju viedokļa 
saistīta ar pārāk augstu risku (70 % no MVU iezīmētā budžeta)

● Atbalsts pētniekiem un novatoriem nākotnes tirgu radīšanā, privātā 
finansējuma iegūšanā un sava uzņēmuma mēroga paplašināšanā

● Vērsta uz inovāciju, riska uzņemšanos un ātru pielāgošanos, 
proaktīvas vadības un pēcpasākumu īstenošanu

● Galvenokārt augšupēja pieeja, taču vērsta arī uz stratēģisku 
problēmu risināšanu

● EIP programmu vadītāji izstrādā redzējumu sasniegumiem un 
virza portfeļus 

Eiropas 
Inovācijas padome —
vienas pieturas 
aģentūra

Savstarpēji papildinoši instrumenti, kas palīdz pārvarēt posmu no idejas līdz tirgum

ACCELERATOR
Dotācijas un ieguldījumi (ar EIP fonda
starpniecību) atsevišķiem MVU un 
jaunuzņēmumiem (no pirmskomercializācijas
posma līdz tirgum un izvēršanai)

PATHFINDER
Dotācijas pētniecībai un 
inovācijai (no tehnoloģijas 
izstrādes sākumposma
līdz koncepcijas pierādījumam)

PĀREJA
Dotācijas pētniecībai un 
inovācijai (no koncepcijas 
pierādījuma līdz
pirmskomercializācijas posmam)



ES uzdevumi 

Labāk sasaistīt ES pētniecību un inovāciju ar sabiedrības un 
iedzīvotāju vajadzībām; ar labu pamanāmību un lielu ietekmi

Uzdevums ir tādu dažādu disciplīnu darbību kopums, kuras vērstas uz drosmīga, 
iedvesmojoša un izmērāma mērķa sasniegšanu noteiktā laikposmā ar ietekmi uz 
sabiedrību un politikas veidošanu, kā arī nozīmi lielai daļai Eiropas iedzīvotāju un plašam 
Eiropas pilsoņu lokam.

Pētniecības un 
inovācijas uzdevumi

Programmā “Apvārsnis Eiropa” ir noteiktas uzdevuma raksturiezīmes un pārvaldības 
elementi, kā arī piecas uzdevumu jomas. Konkrētie uzdevumi tiks plānoti globālo 
problēmu un Eiropas rūpniecības konkurētspējas pīlārā, taču tie var gūt labumu arī no citās 
programmas daļās īstenotajām darbībām, kā arī papildinošajām darbībām, kuras tiek 
īstenotas citās Savienības programmās.



Piecas uzdevumu jomas

Pielāgošanās 
klimata 

pārmaiņām, 
tostarp 

pārmaiņām 
sabiedrībā

Vēzis Augsnes 
veselība un 

pārtika

Klimatneitrālas
un viedas 
pilsētas 

Veselīgi okeāni, 
jūras, piekrastes 

un iekšzemes 
ūdeņi 



Uzdevuma padomes priekšlikumi 2020. sept.
● Uzveikt vēzi — šis uzdevums ir izpildāms

Mērķi, kas sasniedzami līdz 2030. gadam: izglābtas vairāk nekā trīs miljonu iedzīvotāju dzīvības, ilgāks un labāks 
mūžs, iegūta pilnīga izpratne par vēzi, novēršamā novēršana, optimizēta diagnosticēšana un ārstēšana, visu vēzim
pakļauto iedzīvotāju dzīves kvalitātes atbalsts un nodrošināta vienlīdzīga piekļuve iepriekš minētajam visā Eiropā.

● Klimatnoturīga Eiropa — sagatavot Eiropu klimata izraisītiem traucējumiem un paātrināt pārkārtošanos uz 
klimatnoturīgu un taisnīgu Eiropu līdz 2030. gadam
Mērķi, kas sasniedzami līdz 2030. gadam: sagatavot Eiropu klimata izraisītu traucējumu risināšanai, paātrināt 
pārkārtošanos uz veselīgu un labklājīgu nākotni drošās planētas iespēju robežās un izvērst noturīguma risinājumus, 
kas rosinās pārmaiņas sabiedrībā.

● Misija “Starfish 2030” — mūsu okeāna un ūdeņu atjaunošana
Mērķi, kas sasniedzami līdz 2030. gadam: jūras ūdeņu un saldūdens attīrīšana, noplicināto ekosistēmu un dzīvotņu 
atjaunošana, zilās ekonomikas dekarbonizācija nolūkā ilgtspējīgi izmantot to piedāvātās būtiskās preces un pakalpojumus.

● 100 klimatneitrālas pilsētas līdz 2030. gadam — iedzīvotāju labā un viņu pašu rokām
Mērķi, kas sasniedzami līdz 2030. gadam: atbalstīt, popularizēt un atspoguļot 100 Eiropas pilsētas to sistemātiskajā 
pārkārtošanās procesā uz klimatneitralitātes sasniegšanu līdz 2030. gadam, kā arī padarīt šīs pilsētas par inovācijas 
centriem visām pilsētām, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti un ilgtspēju Eiropā.

● Rūpes par augsni ir rūpes par dzīvību
Mērķi, kas sasniedzami līdz 2030. gadam: vismaz 75 % no visas augsnes ES ir veselīgi pārtikai, iedzīvotājiem, dabai 
un klimatam. Ierosinātais uzdevums apvieno pētniecību un inovāciju, izglītību un apmācību, ieguldījumus un labas 
prakses demonstrēšanu, izmantojot “dzīvās laboratorijas” (eksperimentus un inovāciju vietējās laboratorijās) un 
“bākas” (vietas, kurās demonstrē labu praksi).



Jauna pieeja Eiropas partnerībām 
Jaunas paaudzes mērķorientētas un vērienīgākas partnerības kopīgi saskaņoto ES 
politikas mērķu atbalstam 

● Stratēģiska ievirze
● Sistēmiska pieeja
● Vienkārša uzbūve un rīkkopa
● Dzīves cikla kritēriju vienota kopa

Galvenās iezīmes

KOPĪGI PLĀNOTAS
Balstās uz saprašanās 
memorandiem / līgumiskām 
attiecībām; partneri un programma 
“Apvārsnis Eiropa” tās īsteno 
neatkarīgi

LĪDZFINANSĒTAS
Balstās uz kopīgu programmu, 
kam piekrituši un ko īsteno 
partneri; partneri apņemas veikt 
finansiālu ieguldījumu un 
ieguldījumu natūrā

INSTITUCIONALIZĒTAS
Balstās uz ilgtermiņa dimensiju un 
vajadzību pēc augstas integrācijas 
pakāpes; partnerības veidotas, 
pamatojoties uz LESD 185. vai 
187. pantu un EIT tiesību aktiem 
laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam



PROGRAMMAS “APVĀRSNIS EIROPA” II PĪLĀRS — globālās problēmas un Eiropas rūpniecības konkurētspēja

Tīrs ūdeņradis

Baterijas

Built4People

Bezemisiju autotransports

Pārkārtošanas uz tīru 
enerģiju

Pilsētvides pārkārtošanās 
virzīšana

Bezemisiju ūdens transports 

Eiropas dzelzceļš

Tīra aviācija

Eiropas vienotās gaisa 
telpas gaisa satiksmes 
pārvaldības (ATM) 
pētniecības programma 3 

Satīklota un automatizēta 
mobilitāte (CAM)

5. KOPA: klimats, 
enerģētika un mobilitāte

Mākslīgais intelekts, dati 
un robotika

Fotonika

Globāli konkurētspējīgas 
izplatījuma sistēmas**

Ražots Eiropā

Tīrs tērauds — mazoglekļa
tērauda ražošana

Processes4Planet

Eiropas metroloģija
(185. pants)

Svarīgas digitālās 
tehnoloģijas

Viedie tīkli un pakalpojumi

Augstas veiktspējas 
datošana

4. KOPA: digitālā joma, 
rūpniecība un kosmoss

Apritīga biobāzēta Eiropa

Lauksaimniecības sistēmu 
pārkārtošanās 
paātrināšana*

Datu lauksaimniecība*

Biodaudzveidības glābšana 
nolūkā aizsargāt dzīvību uz 
Zemes

Klimatneitrāla, ilgtspējīga un 
produktīva zilā ekonomika

Droša un ilgtspējīga 
pārtikas sistēma*

Dzīvnieku veselība un 
labturība*

Water4All

6. KOPA: pārtika, bioekonomika, 
lauksaimniecība u. c.

1. KOPA: veselības aprūpe

“Viena veselība” cīņai ar 
rezistenci pret 
antimikrobiāliem
līdzekļiem*

Ķīmisko vielu riska 
novērtēšana

EPT veselībai

Veselības aprūpes sistēmu 
pārveide

Personalizētā medicīna*

Retās slimības*

Inovatīvas veselības 
aprūpes iniciatīva

Globālās veselības 
aprūpes partnerības 

Gatavība pandēmijai*
Līdzfinansēta vai kopīgi plānota

Pārskats par 49 kandidātu Eiropas partnerībām

Institucionalizētas partnerības (185./187. pants)

Kopīgi plānotas

Līdzfinansētas

Institucionalizētas partnerības / EIT ZIK

SAVSTARPĒJI SASAISTĪTAIS II UN III PĪLĀRS

Eiropas atvērtās zinātnes mākonis

III PĪLĀRS — inovatīva Eiropa

Digitālie jautājumi

Veselības aprūpe

InnoEnergy

Klimats

Pārtika

Izejvielas

Ražošana

Kultūras un radošās 
nozares

Mobilitāte pilsētvidē

EIT (ZINĀŠANU UN 
INOVĀCIJAS KOPIENAS)

Inovatīvi MVU

ATBALSTS INOVĀCIJAS 
EKOSISTĒMĀM

* Uzaicinājumi, kas tiks izsludināti 2023.–2024. gadā.
** Uzaicinājumi, kas tiks izsludināti ne ātrāk kā 2022. gadā.



Eiropas partnerības — plašāka informācija
Eiropas partnerību tīmekļa lapa platformā europa.eu:
● Partnerību priekšlikumu projekti 
● Ziņojums par saskaņotību un sinerģiju
● Infografikas
“Apvārsnis Eiropa” stratēģiskais plāns — kopīgi plānoto un 
līdzfinansēto Eiropas partnerību noteikšana
Komisijas priekšlikumi 185./187. panta iniciatīvām

https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/european-partnerships-horizon-europe_en


Starptautiskā sadarbība 
Globālo sabiedrības problēmu kopīga risināšana; piekļuve 
pasaules izcilākajiem talantiem, zināšanām un resursiem; 
lielāks novatorisku risinājumu pieprasījums un piedāvājums

Saistība ar “Apvārsnis Eiropa”
● Trešās valstis ar labām zinātnes, tehnoloģiju un inovācijas spējām.
● Ņemot vērā mērķi ar inovācijas palīdzību veicināt ekonomisko izaugsmi Eiropā

Starptautiskā
sadarbība

● Intensificētas mērķorientētas darbības
● Pastiprināts atbalsts daudzpusējai sadarbībai
● Atvērtība starptautiskai līdzdalībai, kas līdzsvarota ar ES stratēģiskās autonomijas 

popularizēšanu



Atvērtās zinātnes princips visā programmā
Atvērtās zinātnes prakses integrācija nolūkā uzlabot 
pētniecības un inovācijas kvalitāti un efektivitāti un 
veicināt aktīvu sabiedrības līdzdalību 

Obligāta nekavējoša atvērtā piekļuve publikācijām — labuma guvējiem jāsaglabā 
pienācīgas intelektuālā īpašuma tiesības, lai izpildītu atklātās piekļuves prasības 

Datu koplietošana saskaņā ar principu “tik atvērti, cik iespējams, tik slēgti, cik 
nepieciešams” — obligāts datu pārvaldības plāns FAIR (atrodami, piekļūstami, savietojami, 
atkalizmantojami) pētījumu datiem

Atvērtā zinātne

● Darba programmas var stimulēt vai noteikt pienākumu īstenot atvērtās zinātnes praksi, 
piemēram, iesaistot iedzīvotājus vai izmantojot Eiropas atvērtās zinātnes mākoni

● Atvērtās zinātnes prakses novērtēšana, priekšlikumu izvērtēšanā izmantojot piešķiršanas kritērijus
● Īpašs atbalsts atvērtās zinātnes politikas darbībām
● Izdevējplatforma “Open Research Europe”



Detalizēts apskats
“APVĀRSNIS EIROPA”



I pīlārs
ZINĀTNES IZCILĪBA —
Savienības zinātniskās bāzes izcilības nostiprināšana un paplašināšana

Eiropas Pētniecības 
padome

Progresīvi pētījumi, ko 
veic labākie zinātnieki un 
viņu komandas

Marijas Sklodovskas-
Kirī vārdā nosauktās 
darbības

Jaunu zināšanu un 
prasmju sniegšana 
zinātniekiem, izmantojot 
mobilitāti un apmācību  

Pētniecības 
infrastruktūras

Integrētas un savstarpēji 
savienotas pasaules 
klases pētniecības 
infrastruktūras 

16 miljardi EUR 6,6 miljardi EUR 2,4 miljardi EUR



Eiropas Pētniecības padome 
Konkurētspējīgs finansējums nolūkā atbalstīt pētnieku virzītus progresīvus pētījumus visās jomās, 
pamatojoties uz zinātnisko izcilību.

Sākotnējā dotācija — līdz 1,5 miljoniem EUR. Ilgums — līdz 5 
gadiem. 2–7 gadu pieredze kopš doktorantūras studiju pabeigšanas.
Konsolidētāja dotācija — līdz 2 miljoniem EUR. Ilgums — līdz 5 
gadiem. 7–12 gadu pieredze kopš doktorantūras studiju pabeigšanas. 
Progresīvā dotācija — līdz 2,5 miljoniem EUR. Ilgums — līdz 5 
gadiem. Izcila līdzšinējā zinātniskā darbība ar atzītiem 
sasniegumiem pēdējo 10 gadu laikā. 
Sinerģijas dotācija — 2–4 pētnieki (viens no tiem var atrasties 
ārpus Eiropas). Līdz pat 10 miljoniem EUR sešu gadu laikā. 

Finansējums

“Vēža izmēģinājumos apkopotā zinātība mudināja mūs paplašināt mRNS vakcīnu 
izmantošanu infekcijas slimību profilaksei. Novatoriskai inovācijai nepieciešami 
desmitiem gadu ilgi pētījumi un vairāku pētniecības jomu ieguldījums, līdz tā sasniedz 
briedumu, kas sniedz labumu cilvēcei.” 
EPP dotācijas saņēmējs Ūrs Šahins (Uğur Şahin), Maincas Universitāte

EPP dotāciju saņēmējiem 
piešķirtas septiņas 

Nobela prēmijas, četras 
Fīldsa medaļas, simtiem 

svarīgu godalgu 

80+
valstspiederību
(EPP dotāciju 
saņēmējiem)

Vairāk nekā 70 % pabeigto 
EPP projektu rezultātā tika 

panākts izrāviens vai būtiski 
sasniegumi (saskaņā ar 

neatkarīgiem pētījumiem)

10 000+
finansētu projektu kopš 

2007. g.



Veselības 
aprūpe

II pīlārs — kopas

GLOBĀLĀS PROBLĒMAS UN EIROPAS 
RŪPNIECĪBAS KONKURĒTSPĒJA —
ES politikas un ilgtspējīgas attīstības mērķu pamatā esošo svarīgo tehnoloģiju un 
risinājumu veicināšana (sešas kopas un JRC tiešās darbības, kas nav saistītas ar kodolenerģiju) 

53,5 miljardi EUR

Kultūra, 
jaunrade un 
iekļaujoša 
sabiedrība

Civilā 
drošība 

sabiedrībai

Digitālā 
joma, 

rūpniecība 
un kosmoss

Klimats, 
enerģētika 

un 
mobilitāte

Pārtika, 
bioekonomik

a, dabas 
resursi, 

lauksaimnie
cība un vide



II pīlārs
Budžets kopām un JRC

1. kopa Veselības aprūpe 8,246 miljardi EUR
(tostarp 1,35 miljardi EUR no NGEU)

2. kopa Kultūra, jaunrade un iekļaujoša sabiedrība 2,280 miljardi EUR

3. kopa Civilā drošība sabiedrībai 1,596 miljardi EUR

4. kopa Digitālā joma, rūpniecība un kosmoss 15,349 miljardi EUR
(tostarp 1,35 miljardi EUR no NGEU)

5. kopa Klimats, enerģētika un mobilitāte 15,123 miljardi EUR
(tostarp 1,35 miljardi EUR no NGEU)

6. kopa Pārtika, bioekonomika, dabas resursi, 
lauksaimniecība un vide 8,952 miljardi EUR

JRC (tiešās darbības, kas nav saistītas ar kodolenerģiju) 1,970 miljardi EUR

pašreizējās cenās

Kopas ietver budžetu partnerībām un uzdevumiem
NGEU ir programma Next Generation EU — atveseļošanas instruments



III pīlārs
INOVATĪVA EIROPA —
stimulē radikālus, tirgu radošus atklājumus un ekosistēmas, kas veicina inovāciju

Eiropas Inovācijas 
padome
Atbalsta inovāciju ar 
radikālu atklājumu un 
jauna tirgus radīšanas 
potenciālu

Eiropas inovācijas 
ekosistēmas
Savieno reģionāla un 
valsts mēroga inovācijas 
dalībniekus 

Eiropas Inovāciju un
tehnoloģiju institūts (EIT)
Vieno galvenos (pētniecības, 
izglītības un darījumdarbības) 
nozares dalībniekus kopīga 
mērķa sasniegšanai —
inovācijas veicināšanai

Budžets ― 10,6 miljardi EUR, iesk. līdz pat 
527 miljoniem EUR ekosistēmām (tostarp NGEU ― 
atveseļošanas instrumenta daļas, kas veltītas EIP).

aptuveni
3 miljardi EUR



Daļa
Dalības paplašināšana un Eiropas Pētniecības 
telpas (EPT) stiprināšana ―
dalības paplašināšana un izcilības izplatīšana
● Komandsadarbība, mērķsadarbība, EPT katedru vadītāji
● Eiropas sadarbība zinātnes un tehnoloģiju jomā (COST)
● Valstu kontaktpunktu darbības veicināšana, priekšlikumu 

iepriekšējas pārbaudes un konsultācijas
● Intelektuālā darbaspēka aprite
● Izcilības iniciatīvas
● Iespēja paplašināšanas valstu struktūrām pievienoties jau 

atlasītām kopdarbīgas pētniecības un inovācijas darbībām
● Dalības atzīšana
● Partneru piemeklēšanas pakalpojumi

ES pētniecības un inovācijas sistēmas 
reformēšana un pilnveidošana
● Pētniecības un inovācijas politikas pierādījumu bāzes nostiprināšana
● Nākotnes plānošana
● Atbalsts politikas veidotājiem EPT attīstībai
● Atbalsts valstu pētniecības un inovācijas reformai, tostarp 

politikas atbalsta instruments
● Pievilcīgas zinātniskās karjeras iespējas un saiknes ar 

augstāko izglītību
● Atvērtā zinātne, amatierzinātne un zinātnes komunikācija
● Dzimumu līdztiesība
● Ētika un godprātība
● Atbalsts starptautiskajai sadarbībai
● Zinātniskais ieguldījums citās politikas jomās
● Atbalsts programmas īstenošanai
● Atbalsts valstu kontaktpunktiem
● Atbalsts izplatīšanai un izmantošanai

2,96 miljardi EUR 0,44 miljardi EUR



EURATOM pētniecības un mācību programma 
(2021.–2025. gadam)
Mērķis
Pētniecības un mācību pasākumi, kas vērsti uz kodoldrošuma un kodoldrošības risku 
mazināšanu, drošu kodoltehnoloģiju izstrādi un optimālu aizsardzību pret radiāciju.

Galvenie jaunumi
● Lielāka uzmanība tiks pievērsta ar enerģijas ražošanu nesaistītiem radiācijas 

izmantojumiem (medicīnā, rūpniecībā, kosmosā)
● Mobilitātes iespējas arī kodolzinātniekiem līdz ar programmas iekļaušanu Marijas 

Sklodovskas-Kirī vārdā nosaukto darbību tvērumā

Budžets 2021.–2027. gadam

1,981 miljards EUR



● Konkrētās programmas un EIT ZIK īstenošanu atbalsta pārredzama un stratēģiska 
pētniecības un inovācijas darbību plānošana, jo īpaši globālo problēmu un Eiropas 
rūpnieciskās konkurētspējas pīlārā, un tās ietver arī citu pīlāru atbilstīgos pasākumus un 
dalības paplašināšanas un Eiropas Pētniecības telpas stiprināšanas daļu. 

● Komisija nodrošina dalībvalstu agrīnu iesaistīšanos un plašu viedokļu apmaiņu ar Eiropas 
Parlamentu, ko papildina apspriedes ar ieinteresētajām personām un plašu sabiedrību.

● Stratēģiskais plāns nodrošina saskaņotību ar citām attiecīgām Savienības programmām 
un atbilstību ES prioritātēm un saistībām, kā arī sekmē papildināmību un sinerģiju ar 
valsts un reģionālajām finansēšanas programmām un prioritātēm, tādējādi stiprinot EPT. 

● Stratēģiskās plānošanas rezultāts ir izklāstīts daudzgadu stratēģiskajā plānā nolūkā 
sagatavot darba programmu saturu ne vairāk kā četrus gadus ilgam laika periodam, 
vienlaikus nodrošinot pietiekamu elastību, lai ātri reaģētu uz jaunām un potenciālām 
problēmām, neparedzētām iespējām un krīzēm.

Stratēģiskais plāns



Stratēģiskais plāns ietver: 

● galvenos stratēģiskos virzienus pētniecības un inovācijas atbalstam, tostarp 
paredzamo rezultātu, starpkopu jautājumu un ietverto intervences jomu 
aprakstu, 

● kopīgi plānoto un līdzfinansēto Eiropas partnerību izklāstu,
● uzdevumu izklāstu, 
● starptautiskās sadarbības jomas,
● konkrētus jautājumus, piemēram, par pētniecības un inovācijas savstarpējo 

līdzsvaru, sociālo un humanitāro zinātņu integrāciju, svarīgu pamattehnoloģiju 
un stratēģisko vērtību ķēžu nozīmi, dzimumu līdztiesību, tostarp dzimuma 
dimensijas integrāciju pētniecības un inovācijas saturā, augstāko ētikas un 
godprātības standartu ievērošanu, izplatīšanas un izmantošanas prioritātes.

Stratēģiskais plāns



Pirmais stratēģiskais plāns attiecas uz laikposmu no 2021.līdz 2024. gadam. 

Tas seko Eiropas Komisijas dienestu savstarpēju intensīvu līdzradīšanas
pasākumu sērijai un ar dalībvalstu pārstāvjiem, Eiropas Parlamenta deputātiem, 
ieinteresētajām personām un plašu sabiedrību īstenotu kopizstrādes pasākumu 
sērijai 18 mēnešus ilgā laikposmā. 

Kopizstrādes pasākumi ar ieinteresētajām personām un sabiedrību tika īstenoti 
2019. un 2020. gada Eiropas Pētniecības un inovācijas dienu laikā tīmekļa 
apsekojumu un interaktīvu darbsemināru veidā. 

Plāns tika pieņemts 2021. gada martā. 

Pirmais stratēģiskais plāns



“Apvārsnis Eiropa” jo īpaši atbalsta pētniecību un inovāciju tādu darba programmu veidā, kurās 
izklāstītas pētniecības un inovācijas pasākumu finansēšanas iespējas. 

“Galvenā” darba programma ietver šādus “Apvārsnis Eiropa” komponentus:
● Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā nosauktās darbības un pētniecības infrastruktūras (I pīlārs),
● visas kopas (II pīlārs),
● Eiropas inovācijas ekosistēmas (III pīlārs),

dalības paplašināšanu un izcilības izplatīšanu, kā arī Eiropas pētniecības un inovācijas sistēmas 
reformēšanu un pilnveidošanu (dalības paplašināšanas un Eiropas Pētniecības telpas 
stiprināšanas daļa). 

“Galveno” darba programmu 2021.–2022. gadam veido 13 daļas:
● ievads,
● 11 daļas, kuras ietver iepriekš minētos komponentus (tostarp vienu daļu, kura veltīta uzdevumiem),
● un vienu daļu, kas veltīta vispārējiem pielikumiem, kuros izklāstīti visā darba programmā piemērojamie 

noteikumi, piemēram, standarta pieņemamības nosacījumi un atbilstības kritēriji, atlases 
● un piešķiršanas kritēriji u. c.

Par “Apvārsnis Eiropa” darba programmām



Atsevišķas darba programmas aptver:

● Eiropas Pētniecības padomi (EPP),
● Kopīgo pētniecības centru (JRC),
● Eiropas Inovācijas padomi (EIP).

EIT pasākumi ir izklāstīti atsevišķos programmdokumentos. Turklāt ievērojama 
“Apvārsnis Eiropa” II pīlāra daļa tiks īstenota institucionalizēto partnerību veidā, jo 
īpaši mobilitātes, enerģētikas, digitālās un biobāzētās ekonomikas jomās, kurām 
būs atsevišķas darba programmas. 

Programma “Apvārsnis Eiropa” tiek īstenota arī ar otru konkrēto programmu 
(Eiropas Aizsardzības fonds), un to papildina Euratom pētniecības un mācību 
programma (katrai no tām ir atsevišķa darba programma).

Par “Apvārsnis Eiropa” darba programmām



InvestEU pētniecībai un inovācijai
Veicina lielākus — īpaši privātā sektora — ieguldījumus pētniecībā un inovācijā; sekmē 
un papildina valsts un reģionāla mēroga iniciatīvas

Nekropļo tirgu — iesaistās tikai tajos pētniecības un inovācijas ķēdes posmos, kuros trūkst 
finansējuma (galvenokārt lielā riska dēļ). 

Atbalsts tiek sniegts, izmantojot:
● fondu InvestEU, 
● InvestEU atbalstu,
● portālu InvestEU.

Pētniecībai un inovācijai piešķirtā ES budžeta garantija ir 6,6 miljardi EUR, un 
sagaidāms, ka pētniecība, inovācija un digitalizācija piesaistīs ieguldījumus 90 miljardu 
EUR apmērā; uz tirgu balstīts finansējums Eiropas pētniecības un inovācijas 
izmantošanai un izvēršanai.



● Nodrošināta nepārtrauktība un konsekvence labuma guvējiem, jo tiek saglabāts
− pievilcīgs programmas “Apvārsnis 2020” finansēšanas modelis, kurā finansējuma 

likme var sasniegt 100 % no tiešajām izmaksām,
− princips “vienots noteikumu kopums”. 

● Noteikumi vēl labāk salāgoti ar Finanšu regulu.

● Lielāks vienkāršotu finansēšanas formu izmantojums attiecīgos gadījumos 
(pamatojoties uz pieredzi, kas gūta, programmā “Apvārsnis 2020” izmēģinājuma 
kārtā izmantojot fiksētas summas dotācijas).

● Parastās izmaksu uzskaites metodes atzītas plašāk.

● Lielāka savstarpējā paļāvība uz revīzijām attiecībā uz labuma guvējiem, kas 
piedalās vairākās Savienības programmās.

Īstenošana — vienkārši un mērķim 
pielāgoti noteikumi



● Maksimāla ietekme
● Lielāka pārredzamība un vēl lielāka vienkāršošana (dotācijas nolīguma 

paraugs un labuma guvējiem sniegtie norādījumi)
● Ciešāka sinerģija ar citām ES finansēšanas programmām 

● Atvieglota piekļuve, izmantojot digitālo pārveidi un saziņu (finansējuma un 
iepirkuma konkursu portāls — vienas pieturas aģentūra, kas nodrošina ērtu 
piekļuvi informācijai par ES finansējumu un projektu īstenošanu)

Īstenošanas stratēģija — pamatprincipi

Saskaņā ar katru pamatprincipu mēs īstenosim galvenos pasākumus: 
https://ec.europa.eu/info/files/implementation-strategy-horizon-europe_en

https://ec.europa.eu/info/files/implementation-strategy-horizon-europe_en


Sinerģijas ar citām Savienības programmām 

Lielāka sinerģija

SADERĪBA
Finansēšanas noteikumu 
saskaņošana; elastīgas 

līdzfinansējuma shēmas; 
resursu apvienošana ES 

līmenī 

SASKAŅOTĪBA UN 
PAPILDINĀMĪBA

Stratēģisko prioritāšu 
pielāgošana kopīgam 

redzējumam

Citas Savienības programmas, tostarp

“APVĀRSNIS EIROPA”

LIFE

InvestEU

ERAF

ES – veselībai 

Programma 
“Digitālā Eiropa”

ESF+

ERASMUS+

Kosmosa
programma

Radošā Eiropa

Iekšējās drošības 
fonds un Robežu 

pārvaldības 
instruments

Inovāciju fonds

Vienotā tirgus 
programma

Atveseļošanas un 
noturības mehānisms

Ārējais instruments

Kopējā 
lauksaimniecības 

politika

Eiropas infrastruktūras
savienošanas 
instruments

Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonds

Taisnīgas 
pārkārtošanās 

mehānisms



Ietekme, elastīgums, kopīga 
plānošana

“APVĀRSNIS EIROPA”



“Apvārsnis Eiropa” tiesību aktos noteikta trīs veidu ietekme, kuru 
novērtē, izmantojot galvenos ietekmes ceļus

Zinātniskā
ietekme

1. Augstas kvalitātes jaunu zināšanu radīšana
2. Pētniecības un inovācijas cilvēkkapitāla stiprināšana
3. Zināšanu izplatīšanas un atvērtās zinātnes veicināšana

Ietekme
uz sabiedrību

4. ES politikas prioritāšu un globālo problēmu risināšana, izmantojot 
pētniecību un inovāciju

5. Ieguvumu un ietekmes nodrošināšana, īstenojot pētniecības un inovācijas 
uzdevumus

6. Pētniecības un inovācijas izvērses stiprināšana sabiedrībā

Ekonomiskā
ietekme

7. Uz inovāciju balstītas izaugsmes radīšana
8. Labāku darbvietu radīšana lielākā skaitā
9. Ieguldījumu piesaiste pētniecībai un inovācijai 



● Pietuvinātība — no plaša pārskata līdz 
pastāvīgai katra projekta uzraudzībai

● Attiecināšana — visaugstākās detalizācijas 
pakāpes dati (PVN maksātāju numuri, 
pētnieku identifikatori, DOI u. c.)

● Izsekojamība — vairāki datu avoti vienuviet 
samazina informācijas sniegšanas slogu 
(publikācijas, patenti, uzņēmumi, pētnieki)

● Holistiska pieeja — informētība par to, kā 
katra programmas daļa veido tās ietekmi

● Stabilitāte, balstoties uz pastāvošām 
sistēmām, izmēģinot jaunas uzlabotas 
hipotētiskas pieejas

Kāpēc mums ir vajadzīga 
spēcīga uzraudzības sistēma?

Galveno ietekmes ceļu pamatprincipi
Vērienīga un pragmatiska sistēma

● Izpratnes gūšanai par sarežģītu 
finansēšanas mehānismu

● Mikrodatu sasaistei ar programmas 
mērķiem

● Savlaicīgai ieskata gūšanai

● Pētniecības un inovācijas ieguldījumu 
pārmantotā riska un atdeves laika vērā 
ņemšanai

● ES finansējuma patiesās pievienotās 
vērtības noteikšanai

● Administratīvā sloga samazināšanai 
labuma guvējiem



Soļi pretī pirmajai “Apvārsnis Eiropa” 
darba programmai

Uzsākta pirmā “Apvārsnis 
Eiropa” stratēģiskā plāna 
(2021.–2024. gadam) 
sagatavošana, agrīni iesaistot 
dalībvalstis un Eiropas 
Parlamentu un veicot viedokļu 
apmaiņu ar tām, konsultējoties 
ar ieinteresētajām personām un 
plašu sabiedrību 

Līdzradīšana Pētniecības un 
inovācijas dienās 2019. un 
2020. gada septembrī. 
Intensīva informācijas 
apmaiņa ar jauno Eiropas 
Parlamenta sastāvu. 
Jaunā Komisijas sastāva 
izveide

Stratēģiskā plāna projekta 
izstrāde un “Apvārsnis 
Eiropa” darba programmas 
sagatavošana uz stratēģiskā 
plāna pamata 

No 
2019. gada 

vasaras

No 
2019./2020.

gada 
rudens–
ziemas

2020. gads 2021. gads

“Apvārsnis Eiropa” pirmās 
darba programmas (EPP, 
EIP, “galvenās”, Euratom) 
pieņemšana un uzaicinājumu 
publicēšana



Komisāre Marija Gabriela: @GabrielMariya
Ģenerāldirektors Žans-Ēriks Pakē: @JEPaquetEU

Pētniecības un inovācijas ĢD: @EUScienceInnov @EU_H2020
https://www.facebook.com/EUScienceInnov/
Žurnāls “Horizon”: @HorizonMagEU
Programmas “Apvārsnis Eiropa” tīmekļa vietne: http://ec.europa.eu/horizon-europe
Eiropas Inovācijas padome: http://ec.europa.eu/research/eic
Eiropas Pētniecības padome: https://erc.europa.eu/

Sekojiet līdzi mūsu jaunumiem, izmantojot šādus kanālus:

HorizonEU

https://www.facebook.com/EUScienceInnov/
http://ec.europa.eu/horizon-europe
http://ec.europa.eu/research/eic
https://erc.europa.eu/


Ar programmu “Apvārsnis Eiropa” mēs sparīgāk 
virzāmies uz ilgtspējīgu nākotni. Programmai būs 
maksimāla ietekme, tā stiprinās mūsu zinātnisko 
un tehnoloģisko bāzi, palielinās mūsu inovācijas 
spējas, virzīs zaļo un digitālo pārkārtošanos un 
atbalstīs iekļaujošu atgūšanos no krīzes.  

Marija Gabriela
Inovācijas, pētniecības, kultūras, izglītības un jaunatnes komisāre



© Eiropas Savienība 2021
Ja vien nav norādīts citādi, šo prezentāciju atkārtoti izmantot ir atļauts saskaņā ar licenci CC BY 4.0. Lai varētu izmantot vai reproducēt elementus, uz ko Eiropas Savienībai nav īpašumtiesību, var būt jāprasa atļauja tieši autortiesību īpašniekiem.
Attēlu autortiesības: © ivector #249868181, #251163013, #273480523, #241215668, #245719946, #251163053, #252508849, #241215668, #244690530, #222596698, #235536634, #263530636, #66009682, #273480523, #362422833; ©
petovarga #366009967; © shooarts # 121467308, 2020. Avots: Stock.Adobe.com. Icons © Flaticon – visas tiesības aizsargātas.

Paldies!
#HorizonEU

http://ec.europa.eu/horizon-europe

http://ec.europa.eu/horizon-europe

	Slide Number 1
	Ieguldījumi nākotnes labā
	Mūsu redzējums
	Gūstot labumu no pasaules klases pētījumiem un spēcīgām nozarēm… mūsu galvenie resursi ir zināšanas un prasmes� 
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Galvenie jaunumi�programmā “Apvārsnis Eiropa”
	Slide Number 8
	Tālāk — “Apvārsnis Eiropa”
	Eiropas Inovācijas padome 
	ES uzdevumi 
	Piecas uzdevumu jomas
	Uzdevuma padomes priekšlikumi 2020. sept.
	Jauna pieeja Eiropas partnerībām 
	Slide Number 15
	Eiropas partnerības — plašāka informācija
	Starptautiskā sadarbība 
	Atvērtās zinātnes princips visā programmā
	Detalizēts apskats
	I pīlārs�ZINĀTNES IZCILĪBA —
	Eiropas Pētniecības padome 
	II pīlārs — kopas�Globālās problēmas un Eiropas rūpniecības konkurētspēja —
	II pīlārs�Budžets kopām un JRC �
	III pīlārs�INOVATĪVA EIROPA —
	Daļa�Dalības paplašināšana un Eiropas Pētniecības telpas (EPT) stiprināšana ―�
	EURATOM pētniecības un mācību programma (2021.–2025. gadam)
	Stratēģiskais plāns�
	Stratēģiskais plāns�
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Par “Apvārsnis Eiropa” darba programmām
	InvestEU pētniecībai un inovācijai
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Ietekme, elastīgums, kopīga plānošana
	Slide Number 37
	Kāpēc mums ir vajadzīga spēcīga uzraudzības sistēma?
	Soļi pretī pirmajai “Apvārsnis Eiropa” darba programmai
	Slide Number 40
	Ar programmu “Apvārsnis Eiropa” mēs sparīgāk virzāmies uz ilgtspējīgu nākotni. Programmai būs maksimāla ietekme, tā stiprinās mūsu zinātnisko un tehnoloģisko bāzi, palielinās mūsu inovācijas spējas, virzīs zaļo un digitālo pārkārtošanos un atbalstīs iekļaujošu atgūšanos no krīzes.  
	Slide Number 42

